
Pregão Presencial Nº: 86/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 41725/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de usina concentradora de oxigênio PSA.

Nº Item 1 Material: 3.1.11028 - Usina concentradora de oxigênio: Concentrador tipo psa, com capacidade de geração de 10,00
m3/h +/-10%, com produção ininterrupta, monitoramento remoto ou telemetria com controle de informações de produção,
saturação do oxigênio produzido no momento, alarme com bloqueio de produção em caso de baixa concentração de oxigênio
(para menor de 93%). Certificado de análise semestral (Laboratório INMETRO ISO 17025 e reblas); Garantia de 12 meses;

                 Fase: Propostas

SOLIDAIRE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 662.999,00 Desclassificado Na Fase de
Proposta

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 658.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 599.699,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 450.000,00

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 445.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 440.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 435.000,00

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 430.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 425.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 420.000,00

                 Fase: 3ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 415.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 410.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 405.000,00

                 Fase: 4ª. Fase de Lances

PREÂMBULO

No dia 01/12/2021, às 09:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO
LTDA

FERNANDA CRISTINA DA SILVA AIRLAB ANALÍTICA LTDA

GILSON DA SILVA ALMEIDA SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

ARLINDO MARTINS DE SOUZA NETO SOLIDAIRE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 86/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 41725/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de usina concentradora de oxigênio PSA.

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 400.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 395.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 390.000,00

                 Fase: 5ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 385.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 380.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 375.000,00

                 Fase: 6ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 370.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 365.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 360.000,00

                 Fase: 7ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 355.000,00

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 350.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 345.000,00

                 Fase: 8ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 340.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 335.000,00

                 Fase: 9ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 330.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 325.000,00

                 Fase: 10ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 320.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 315.000,00

                 Fase: 11ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 310.000,00

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 305.000,00

                 Fase: 12ª. Fase de Lances

LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA 300.000,00

SOLIDAIRE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

Fornecedores Desclassificados

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Inabilitados

Fornecedor
LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO

LTDA
A empresa foi inabilitada por não atender ao item 8.3.3.2 do Edital.

Justificativa

Fornecedor Vlr. Lance Final

Negociação - Vencedor

Vlr. Negociado

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 305.000,00 300.000,00

Nº Item 1 Material: 3.1.11028 - Usina concentradora de oxigênio: Concentrador tipo psa, com capacidade de geração de 10,00
m3/h +/-10%, com produção ininterrupta, monitoramento remoto ou telemetria com controle de informações de produção,
saturação do oxigênio produzido no momento, alarme com bloqueio de produção em caso de baixa concentração de oxigênio
(para menor de 93%). Certificado de análise semestral (Laboratório INMETRO ISO 17025 e reblas); Garantia de 12 meses;

AIRLAB ANALÍTICA LTDA 300.000,00 1º Lugar

SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 350.000,00 2º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 86/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 41725/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de usina concentradora de oxigênio PSA.

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

AIRLAB ANALÍTICA LTDA

Item Cod. Mat. Descrição Quant. Valor TotalValor Unit.

1 3.1.11028 USINA CONCENTRADORA DE OXIGENIO: CONCENTRADOR TIPO PSA, COM 2,0000 300.000,00 600.000,00

R$ 600.000,00Valor total dos itens:

ENCERRAMENTO

A empresa LUK INDUSTRIA E COMÉRCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA foi inabilitada por não atender
ao item 8.3.3.2 do Edital, pois não apresentou o registro ou inscrição no CRQ (Conselho Regional de Química) do
responsável técnico.

A empresa LUK INDUSTRIA E COMÉRCIO DE USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA manifestou intenção de
recorrer quanto a sua inabilitação e a classificação da empresa AIRLAB ANALÍTICA LTDA, sendo-lhe concedido o prazo de
03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para
apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes
franqueada vista imediata aos autos.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

Eidmar Carnuta Da Silva
Pregoeiro(a)

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

Beatriz Alvarenga Bonella De Araujo
Equipe de Apoio

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

FRANCISCO CARLOS DE ALMEIDA
LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE USINAS

GERADORAS DE OXIGENIO LTDA

FERNANDA CRISTINA DA SILVA
AIRLAB ANALÍTICA LTDA

GILSON DA SILVA ALMEIDA
SEPARAR PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 86/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 41725/2021

Objeto: Registro de preços para aquisição de usina concentradora de oxigênio PSA.

Bruna Valença Mallorga
Equipe de Apoio

ARLINDO MARTINS DE SOUZA NETO
SOLIDAIRE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS

MÉDICOS LTDA

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


